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INFORME DE AUDITORES INDEPENDIENTES 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE 
GRANTMINING S.A. 

Hemos examinado el balance general de GRANTMINING S.A., al 31 de diciembre del 

2000, evolución del patrimonio y flujo de efectivo, por el año que terminó a esa 
fecha. Estados que son de responsabilidad de la administración de la compañía. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre ellos. 

El examen se efectuó en acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas y, por consiguiente, se aplicaron pruebas a la evidencia que respalda a 
las cantidades y revelaciones que se presentan en los estados financieros; para 
obtener certeza razonable de que no existen exposiciones erróneas o inexactas de 
carácter significativo, se evaluó la aplicación de los principios contables utilizados, 
así como la presentación de los estados financieros en su conjunto y el cumplimiento 
de las disposiciones de corrección monetaria integral (NEC 16) y conversión de 
estados financieros para aplicar el esquema de dolarización (NEC 17). 
Consideramos que nuestro examen nos proporciona una base adecuada para 
expresar nuestra opinión. 

Pudimos verificar el cumplimiento de las obligaciones que tiene la compañía como 
sujeto pasivo, agente de percepción y de retención de impuestos. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes referidos, presentan 
razonablemente en todos los aspectos significativos la situación financiera de 
GRANTMINING S.A., al 31 de diciembre del 2000, de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados y se ha dado cumplimiento a disposiciones 
tributarias a las que se encuentra sujeta la compañía. 

GRANTMINING S.A., ajustó los estados financieros aplicando los procedimientos de 
corrección monetaria integral y de conversión de estados financieros para 
expresarlos en dólares de los Estados Unidos de América. 
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GRANTMINING S.A. 

BALANCE GENERAL 
DICIEMBRE 31 DEL 2000 

ACTIVO 

CORRIENTE 
Cuentas por cobrar comerciales (neto) 2 

NO CORRIENTES 

Propiedad, Planta y Equipo 

Otros activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por pagar comerciales 
Obligaciones financieras 

Gastos acumuados 

Impuestos por pagar 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital pagado 
Reservas 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

(en dólares) 

  

  

NOTAS 
692,415.75 692,415.75 

3 1,612,908.84 
4 190,662.15___ 1,803,570.99 

2,495,986.74 

5 952,998.01 
6 1,511,300.47 
7 -2.03 
8 2528.00 2,466,824.45 

2,466,824.45 

9 
3,200.00 

25,962.29 29,162.29 

29,162.29 

2,495,986.74 

 



GRANTMINING S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
EJERCICIO TERMINADO 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(en dólares) 

CAPITAL 01-01-2000 

Saldo al 01-01-2000 

RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO 

Saldo 01-01-2000 

Corrección marzo 2000 

Ajuste brecha neta 

Transferencia a Capital Adicional 

REEXPRESION MONETARIA 

Ajuste brecha Patrimonio 

Ajuste brecha costos constitución 

Transferencia a Capital Adicional 

CAPITAL ADICIONAL 

Transferencia Reserva Reval. Patrimonio 

Transferencia Reexpresión Monetaria 

Conversión a dólares 

TOTAL PATRIMONIO 

80,000,000 

227,587,630 
93,466,558 

293,287,417 
-614,341,605 

0 

46,858,925 
-12,143,175 
-34, 715,750 

0 

614,341,605 

34,715,750 

649,057,355 

3,200.00 

25,962.29 

29,162.29 

 



GRANTMINING S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (método indirecto) 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(en dólares) 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES OPERATIVAS 

Utilidad neta a disposición de los socios 0.00 

Efectivo proveniente de actividades operativas antes 

de cambios en el capital de trabajo 0.00 

Dismiinución en depósitos en garantía -11,786.94 

Disminución Impuestos 144.34 

Aumento en cuentas por cobrar -692,415.75 

Aumento en cuentas por pagar 910,007.20 

Aumento en obligaciones financieras 1,412,268.34 

Dismininución en gastos acumulados -123.91 

Disminución en sobregiro bancario -12.94 

Aumento en impuestos por pagar 2,528.00  1,620,608.34 

Efectivo proveniente de actividades operativas 

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Participación en proyectos NOTA A -1,612,908.24 

Efectivo neto usado en actividades de inversión -1,612,908.24 

Diferencia por conversión de saldos iniciales -5,586.38 

Disminución neta en efectivo y sus equivalentes 2,113.72 

Efectivo y sus equivalentes al principio del periodo 2,113.72 

Efectivo y equivalente al final del período NOTA B 0.00 

 



GRANTMINING S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

GRANTMINING S.A. aprobada por la Superintendencia de Compañías con resolución 
N? 96.1.1.1.1856 con fecha 4 de julio de mil novecientos noventa y seis, según 
escritura pública inscrita en el registro mercantil en el tomo 127 con el número 1813 
el 8 de julio de mil novecientos noventa y seis. Tiene por objeto la actividad minera 
esto es la prospección, exploración, explotación, beneficio o concentración, fundición 
refinación y comercialización de metales o minerales depositados en minas 
yacimientos metálicos o no metálicos, placeres, materiales de construcción, 

ornamentales, fondos marinos y otros yacimientos de cualquier clase que fueren. 
Compra, venta, permuta, arrendamientos de la actividad minera. Exportación e 
importación de bienes de consumo y capital, servicios técnicos y profesionales. 
Comercialización, importación, exportación de repuestos de vehículos. Compra, 
venta, permuta, arriendo, administración de bienes muebles e inmuebles. 
Participación como socio o accionista en otras compañías. 

NOTA 1.- POLÍTICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

la compañía, mantiene las siguientes políticas y prácticas contables y están 
relacionadas en sus aspectos más importantes, con los principios de contabilidad de 
general aceptación y las Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

 



GRANTMINING S.A. 

Notas a los estados financieros 

PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros de GRANTMINING S.A., corresponden a las operaciones 
financieras que se efectuaron entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del 2000. 

Para la preparación de los estados financieros, las transacciones se registraron de 
conformidad a las disposiciones legales en sucres en el primer trimestre, y en 
dólares americanos en el resto del año, pero al costo histórico de las fechas en que 

se realizaron. 

COMPARABILIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La Ley de Transformación Económica del Ecuador, publicada en R. O. 345 del 13 de 

marzo del 2000 dispone que la contabilidad se llevará en dólares de Estados Unidos 
de América y la NEC 17 norma el tratamiento contable para ajustar los estados 
financieros expresados en sucres, para convertirlos a dólares en el año 2000; por lo 
que su comparación con los estados financieros de años anteriores es limitada a la 
aplicación de procedimientos de convertibilidad integral. 

CORRECCION MONETARIA 

La variación del tipo de cambio del sucre, con relación al dólar de Estados Unidos de 

América, se deterioró significativamente. Para corregir los efectos de distorsiones 
económicas y de información financiera, el Gobierno adoptó el esquema de 
dolarización. La NEC 16 define el tratamiento contable para ajustar los estados 
financieros expresados en sucres previos a la conversión a dólares, aplicando un 
índice de corrección monetaria integral por inflación y un índice especial que cubre 
la brecha entre la inflación y la devaluación. 

El índice de ajuste de inflación se expresa en un porcentaje que refleja la variación 
del índice general de precios al consumidor al 31 de marzo del 2000, fecha de 
conversión de sucres a dólares; y es el resultado de comparar el índice del INEC de 
febrero del 2000 con el de noviembre de 1999, éste es del 32.81% y proporcional 
para las adquisiciones entre el 1 de enero y el 31 de marzo del 2000. 

El índice especial de brecha se expresa en un porcentaje que refleja la diferencia 
existente entre el índice de devaluación acumulada (cotizaciones del dólar 
publicadas por el Banco Central) y el índice de inflación acumulada al 31 de 
diciembre de 1991 que es el índice nacional de precios elaborado por el INEC. 

 



GRANTMINING S.A. 

Notas a los estados financieros 

Los índices especiales de brecha, publicados como apéndice de la NEC 17 son: 
1994 0.85672 

1995 0.77146 

1996 0.80657 

1997 0.94641 

1998 0.86282 

1999 -0.0359654 

2000 enero -0.2050669 

2000 febrero -0.0911507 

Los saldos de los Estados financieros al 31 de marzo del 2000, expresados en 
sucres y ajustados con los índices de inflación y con el índice especial de corrección 
de brecha, se dividieron por S/ 25.000, tipo de cambio del dólar fijado por disposición 
legal y se establecieron los saldos al 1 de abril en dólares. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

La propiedad, planta y equipo, están registrados al costo de adquisición no se 
ajustaron con los procedimientos de reexpresión de conformidad con la NEC 17 por 
ser adquisiciones del año 2000. 

REEXPRESION MONETARIA 

Representa la reexpresión neta de los activos y pasivos no monetarios y el 

patrimonio de los accionistas hasta el 31 de diciembre de 1999; y el saldo se 
transfirió a la cuenta Capital Adicional, de conformidad con la NEC 17. 

RESERVA PARA REVALORIZACION DE PATRIMONIO 

Representa el ajuste por inflación de las cuentas patrimoniales con excepción de 
utilidades no distribuidas y su salido se transfirió a la cuenta patrimonial Capital 
Adicional, de conformidad con la NEC 17. 

RESULTADO POR EXPOSICION A LA INFLACION 

El efecto de aplicar la corrección monetaria integral a los estados financieros a partir 

del 1 de enero del 2000, se registró como resultado por exposición a la inflación del 
período y se cargó al proyecto. 

 



GRANTMINING S.A. 

Notas a los estados financieros 

NOTA 2.- CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES 

Saldo de los créditos concedidos por la Compañía: 

Operador Consorcio Bellwether 396,524.47 
Cuentas por cobrar Petróleo 235,839.30 

PETROECUADOR 60,051.98 
Total 692,415.75 

NOTA 3.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

MAQUINARIA Y EQUIPO TIGUINO 
Saldo al 01-01-2000 0 
Adiciones 1,612,908.84 1,612,908.84 

NOTA 4.- OTROS ACTIVOS 

Está compuesto por: 

GASTOS DE CONSTITUCION 

Saldo 01-01-2000 27,540,000 

Reexpresión Monetaria 31-03-2000 47 360,928 

74,900,928 

NEC 17 índice brecha neta 39,504,838 

114,405, 766 
Conwersión a dólares 4,576.23 

GASTOS DIFERIDOS Y DE INVESTIGACION 

Saldo 01-01-2000 0 

Adiciones 186,085.92 186,085.92 
  

TOTAL 190,662.15 

 



GRANT MINING S.A. 

Notas a los estados financieros 

NOTA 5.- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 

El saldo se encuentra integrado por: 

ECUASAXON 106,847.98 

Anticipo sobre ventas 519,316.50 

Varios por pagar - Via BW 4,022.69 

Robert Washer 206.72 

Provsión gastos de operación 320,127.35 

Minera Australiana S.A. 2,476.77 

Total: 952,998.01 

NOTA 6.- OBLIGACIONES FINANCIERAS 

Corresponde ai saldo por pagar a Saxon Resources por US$ 1.511.300,47. 

NOTA 7.- GASTOS ACUMULADOS 

DECIMOTERCER SUELDO 

Saldo inicial 0.00 

Adiciones 32.90 

Retiros 21.24 11.66 

DECIMOCUARTO SUELDO 

Saldo inicial 0.00 

Adiciones 4.02 

Retiros 2.68 1.34 

OBLIGACIONES 1.E.S.S. 

Saldo inicial 6.27 

Adiciones 124.49 

Retiros 115.73 -15.03 
  

TOTAL: -2.03 

 



GRANTMINING S.A. 

Notas a los estados financieros 

NOTA 8.- IMPUESTOS POR PAGAR 

Retención en la fuente Impuesto Renta 728.00 

Retención en la Fuente IVA 1,800.00 

Total: 2,528.00 

NOTA 9.- PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

CAPITAL 

El capital está integrado por 80.000 acciones de un mil sucres cada una siendo un 
total de ochenta millones de sucres el mismo que fue convertido a dólares, 
significando tres mil doscientos dólares. 

RESERVA REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

Representa la aplicación de los índices de inflación y especial de brecha a las 
cuentas patrimoniales de conformidad con la NEC 17. 

Su movimiento es expresado en sucres porque el saldo al 31 de marzo se transfirió 
a la cuenta Capital Adicional. 

Saldo 01-01-2000 227,587,630 
Corrección marzo del 2000 93,466,558 

Ajuste brecha neta 293,287,417 
Transferencia a Capital Adicional -614,341,605 

0.00 

REEXPRESION MONETARIA 

Ajuste brecha Patrimonio 46,858,925 
Ajuste brecha Activos fijos -12,143,175 
Transferencia a Capital Adicional -34, 715,750 

  

0.00 

 



GRANTMINING S.A. 

Notas a los estados financieros 

  

CAPITAL ADICIONAL 

Transferencia Reserva Revalorización Patrimonio 614,341,605 
Transferencia Reexpresión Monetaria 34,715,750 

649,057,355 

Corwersión a dólares 25,962.29 

NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

NOTA A.- PROPIEDAD Y EQUIPO 

Durante el año 2000 fue: 

Participación en proyectos: 

ECUAXASON 91,595.21 

Saxon Resources 282,708.38 

Tigúino 1,120,423.93 

Bellwether 118,181.32 

Total: 1,612,908.84 

NOTA B.- EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

El efectivo y equivalentes está constituidos por el saldo disponible en el banco así: 

  

2000 1999 

Efectivo disponible y saldos en bancos 0.00 2,113.72 
Efectivo y sus equivalentes 0.00 2,113.72 

  

 


